МКУ «Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №96 «Калинка» г. Улан-Удэ комбинированного типа

ПРИКАЗ

27 августа 2020г. №8

О создании рабочей группы по разработке и внедрению внутренней системы оценки
качества муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад №96 «Калинка» г. Улан-Удэ комбинированного типа

В соответствии с планом образовательной деятельности на 2020/21 и на 2021/22 уч.г.

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Создать рабочую группу по разработке и внедрению внутренней системы оценки

качества муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад №96 «Калинка» г. Улан-Удэ комбинированного типа.

2. Назначить руководителем рабочей группы Кускенову Э.А., методиста.
3. Определить состав рабочей группы в количестве 14 чел. (приложение 1).
4. Утвердить положение о рабочей группе по разработке и внедрению внутренней

системы оценки качества МБДОУ д/с №96 «Калинка» (приложение 2).
5. Утвердить план деятельности рабочей группы (приложение 3).
6. Секретарю Зайцевой Валентине Эдуардовне ознакомить работников с приказом

под подпись.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Т.В. Шангина

Приложение №1
Приказ №8____
От 6 сентября

Состав рабочей группы разработке и внедрению внутренней системы оценки

№ ФИО членов Занимаемая должность
1. Абрамова Наталья Викторовна воспитатель логопедической группы
2. Аксентьева Е.А. воспитатель
3. Андреева Татьяна Михайловна педагог-психолог
4. Багаева Любовь Валерьевна воспитатель
5. Бутенкова Евгения Григорьевна инструктор по физической культуре
6. Быкова Светлана воспитатель
7. Водорацкая Елена Николаевна воспитатель
8. Гаврилова Валентина Степановна воспитатель
9. Горбачева Анна Александровна воспитатель логопедической группы
10. Жамбаева Арюна Цыреновна воспитатель
11. Крутова Наталья Юрьевна воспитатель (средняя группа)
12. Кускенова Энгельсина Алексеевна методист
13. Сурихина Валентина Анатольевна воспитатель
14. Толонова Елена Аркадьевна воспитатель

Приложение 2

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
Протокол N 1 от «27» августа2020г.

УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ №96 «Калинка»
_____________________Т.В. Шангина
приказ № 8
от «6» сентября 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по разработке и внедрению внутренней системы оценки качества

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении
детский сад №96 «Калинка» г. Улан-Удэ комбинированного типа

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность рабочей группы по разработке и
внедрению внутренней системы оценки качества (далее -  ВСОКО) в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад №96 «Калинка»
г. Улан-Удэ комбинированного типа (далее -  МБДОУ д/с №96 «Калинка»).
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБДОУ д/с №96 «Калинка».
1.3. Деятельность рабочей группы по разработке и внедрению внутренней системы оценки
качества МБДОУ д/с №96 «Калинка» (далее -  рабочая группа, РГ) осуществляется в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим
положением.
1.4. В состав рабочей группы входят педагогические работники МБДОУ д/с №96
«Калинка» в соответствии с приказом заведующего.
1.5. Настоящее положение вступает в действие с момента его утверждения и действует в
течение периода подготовки и реализации плана работы ВСОКО в 2021-2023гг.

2. Задачи рабочей группы
2.1. Научно-методическая, информационно-техническая подготовка членов рабочей
группы к осуществлению экспертной деятельности по оценке качества образования с
использованием шкал мониторинга качества дошкольного образования.
2.2. Разработка структуры внутренней системы оценки качества в МБДОУ д/с №96
«Калинка».
2.3. Апробация шкал мониторинга качества дошкольного образования, анкет для

родителей, карт самооценки педагогов в пилотных группах МБДОУ д/с №96 «Калинка».
2.4. Разработка локально-нормативных актов образовательного учреждения,
регламентирующих деятельность рабочей группы и внутренней системы оценки качества.

3. Функции рабочей группы
3.1. Изучение и анализ нормативных правовых актов, педагогической и методической
литературы, которые регламентируют организацию внутренней системы оценки качества
в дошкольных учреждениях.

3.2. Изучение и апробация шкал мониторинга качества дошкольного образования и их
адаптация к условиям МБДОУ д/с №96 «Калинка».
3.2. Определение структуры, целей и задач, содержания внутренней системы оценки
качества МБДОУ д/с №96 «Калинка».
3.4. Выбор пилотных групп и апробации шкал мониторинга качества дошкольного
образования.
3.5. Выработка управленческих решений по внедрению внутренней системы оценки
качества образования в МБДОУ д/с №96 «Калинка».

4. Права и ответственность рабочей группы
4.1. Рабочая группа имеет право:
- осуществлять работу по плану, утвержденному руководителем рабочей группы, вносить
в него необходимые дополнения и изменения;
- запрашивать у работников МБДОУ д/с №96 «Калинка» необходимую информацию;
- при необходимости приглашать на заседание рабочей группы представителей
общественных организаций, совета родителей.
4.2. Рабочая группа несет ответственность:
-  за выполнение поставленной задачи по разработке и внедрению внутренней системы

оценки качества образования в сроки, установленные заведующим;
-  соблюдение соответствия форм, методов и средств организации внутренней системы

оценки качества образования, соблюдение педагогической этики в процедурах
экспертизы;

-  разработку (адаптацию) шкал мониторинга качества дошкольного образования к
условиям образовательной деятельности в МБДОУ д/с №96 «Калинка».

5. Организация деятельности рабочей группы
5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются заведующим на период
разработки и введения в штатном режиме внутренней системы оценки качества
образования в МБДОУ д/с №96 «Калинка».
5.2. Рабочая группа проводит оценку качества образования в период апробации ВСОКО
по единым установленным срокам, в дальнейшем в рамках внутреннего контроля качества
образования в соответствии с планом (циклограммой) на учебный год.
5.3. Деятельность рабочей группы организуется в соответствии с планом работы.

5.4. Состав рабочей группы ежегодно может пополняться педагогами по рекомендациям
администрации МБДОУ д/с №96 «Калинка», рабочей группы по результатам внутренней
оценки качества образования в учебном году.
5.4. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей
группы.

Приложение №3
Приказ № 1

От 6 сентября 2020
План работы

рабочей группы по созданию внутренней системы оценки качества образования (2020/21 уч.г.).

№ Мероприятия формы Результат сроки Ответственный
О р га н и за ц и о н н ы й  бл ок

1. Разработка ЛНА: Пакет ЛНА по
ВСОКО

Рук. ВСОКО
- приказ; Приказ (утв.)
- положение; Положение (утв.) Октябрь
- структура ВСОКО Схема (утв.)

2 Самооценка членов рабочей группы .
Сравнительный анализ шкал оценки КДО

Практикум
(тренировочный)

Формирование
экспертных умений

Октябрь-
декабрь

Рук. ВСОКО

3. Оценка качества ДО в собственных ГРУППАХ
членами рабочей группы (Область «Содержание
образования». Область «Образовательный
процесс»).

Практикум
(тренировочный)

Наличие
сформированных
экспертных навыков

Март Персональная отв.
Членов РГ.
Отчет по мини
группам

4. Разработка циклограммы ВСОКО документ Рук. ВСОКО
5. Отчет о промежуточных результатах РГ Отчет -

презентация
Подготовлена рабочая
группа ВСОКО

март Кускенова Э.А.
Аксентьева Е.А.
Горбачева А.А.

С о д ер ж а тел ь н ы й  бл ок
Сравнительный анализ шкал оценки качества
образования

Семинар в РГ Инф. На планерном
совещании

Сентябрь
2020г.

Кускенова Э.А.

Изучение опыта других дошкольных учреждений Текст (табл.) Инф на планерном
совещании

Сентябрь
2020г.

Кускенова Э.А.

Адаптация шкал самооценки педагогов; Инструментарий
экспертизы

Наличие вариативных
шкал

Октябрь
2020г.

Кускенова Э.А.

Самооценка ПД членами рабочей группы Практикум
(тренировочный)

Наличие
сформированных

Ноябрь
Декабрь

Члены РГ

экспертных навыков
Изучение шкал МКДО. Практикум

(тренировочный)
Сопоставление с
содержанием ФГОС
ДО;
Расширение
понятийного
профессионального
аппарата

Январь-
февраль

Кускенова Э.А.

Организация самооценки педагогов 50% Наличие экспертного
материала

март Анисимова И.В.
Пурбуева А.И.

Разработка плана по устранению план план Апрель (3
неделя)

Раб. Группа
(Кускенова Э.А.)

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ И ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ СТРУКТУРА ВНУТРЕННЕЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА МБДОУ №96 «КАЛИНКА»

Приложение 4